АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23.06.2020

  1336

О внесении изменений в постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 12.11.2013 года № 3047 «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в Кингисеппском муниципальном районе»

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ленинградской области от 10 марта 2020 года № 114 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394 «Об утверждении государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области» и признания утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 26.08.2013 года № 2130 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Кингисеппский муниципальный район», постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 09.11.2015 года № 2477 «Об утверждении перечня муниципальных программ МО «Кингисеппский муниципальный район» администрация

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 12.11.2013 года № 3047 «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в Кингисеппском районе» (с изменениями и дополнениями от 18.08.2014 № 2117, от 12.11.2014 № 3035, от 06.04.2015 № 881, от  28.10.2015 № 2370, от 21.12.2015 № 2820, от 25.08.2016 № 2085, от 23.12.2016 № 3350, от 08.09.2017 № 2344,от 30.10.2017 № 2789, от 29.12.2017 № 3478, от 15.03.2018 № 472, от 23.01.2019 № 87, от 21.02.2019 № 335, от 27.05.2019 № 1119, от 18.03.2020 № 603):

1.1. Утвердить изменения, вносимые в муниципальную программу «Стимулирование экономической активности в Кингисеппском районе», согласно приложению.

1.2. Приложения № 3, № 4, № 5 к муниципальной программе «Стимулирование экономической активности в Кингисеппском муниципальном районе» утвердить в новых редакциях (приложения).

2. Постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике, инвестициям и безопасности Толкачева В.Е.

Глава администрации

МО «Кингисеппский
муниципальный район»

Ю.И.Запалатский
Тупицына А.А., 48862

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»

от 12.11.2013 года  № 3047
(в редакции постановления администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»

от 23.06.2020 года № 1336)
(приложение)

Изменения в муниципальную программу «Стимулирование экономической активности в Кингисеппском муниципальном районе»

	Источники  финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс.руб.)

	Всего
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Средства бюджета МО "Кингисеппский муниципальный район"
	26370,4

	1213,0
	1086,0
	1520,9
	5669,1
	2802,2
	3766,0
	6221,8
	2078,7
	2078,7

	Средства бюджета МО "Кингисеппское городское поселение"
	33986,7

	5577,9
	6021,9
	5738,4
	5549,5
	5549,5
	5549,5

	Средства бюджета Ленинградской области
	19066,5

	554,0
	3353,7
	3292,3
	2961,2
	3099,2
	2882,1

	2924,0

	Средства Федерального бюджета
	3508,2

	2216,0
	1292,2

	ИТОГО

	82931,8
	1213,0
	3856,0
	6166,8
	14539,3
	11785,3
	12603,6
	14653,4
	10486,2

	7628,2

1. В паспорте муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в Кингисеппском муниципальном районе»  Раздел «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам» изложить в новой редакции:
2. Раздел 6. «Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«Расходы на реализацию Муниципальной программы планируется осуществлять за счет средств бюджета «Кингисеппский муниципальный район».

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Муниципальной программы в 2014-2022 годах составит 82 931, 8 тыс. рублей,

- средства районного бюджета – 26 370,4 тыс.руб.

- средства городского поселения – 33 986,7 тыс.руб.

- средства бюджета Ленинградской области – 19 066,5 тыс.руб.

- средства федерального бюджета – 3 508,2 тыс.руб.

     Объемы бюджетных ассигнований будут уточняться ежегодно при формировании бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

      Информация о ресурсном обеспечении реализации Муниципальной программы по годам представлена в приложении № 4 к Муниципальной программе.

       Перечень мероприятий Муниципальной программы с указанием наименования мероприятия, исполнителей мероприятия, сроков их исполнения, источников финансирования и объемов финансирования по мероприятиям по годам приводится в приложении № 5 к Муниципальной программе».

3. Пункт 9.3. подпрограммы «Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка» муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в Кингисеппском муниципальном районе»  изложить в новой редакции:

ПАСПОРТ

	Наименование подпрограммы
	Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка

	Цель подпрограммы
	1. Создание условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства

2. Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав МО "Кингисеппский муниципальный район" услугами  общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

3. Создание условий для эффективного функционирования системы защиты прав потребителей в Кингисеппском районе, повышения качества и безопасности товаров, работ и услуг.

4.  Создание условий организации сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования.

5. Обеспечение доступа субъектов МСП к муниципальному имуществу.

6. Реализация эффективной системы мероприятий для развития социального предпринимательства.

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Администрация МО "Кингисеппский муниципальный район"

	Соисполнитель муниципальной подпрограммы
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район»

(комитет экономического развития и инвестиционной политики)

МКУ «Центр развития малого бизнеса и потребительского рынка»

	Задачи подпрограммы
	1. Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;

2.Создание на территории Кингисеппского муниципального района конкурентоспособного потребительского рынка, обеспечивающего широкие возможности удовлетворения потребностей населения в товарах, услугах общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

3.Организация информирования и консультирования потребителей и субъектов малого предпринимательства в сфере защиты прав потребителей; повышение правовой грамотности населения Кингисеппского района в сфере потребительского законодательства;

4.  Обеспечение органов местного самоуправления оперативной статистической информацией для осуществления управления муниципальной территорией.

5. Развитие инфраструктуры по поддержке малого предпринимательства с целью оказания адресной методической, информационной, консультационной поддержки предпринимателям.

Задача 6. Стимулирование развития малого предпринимательства в области производства народных промыслов и продукции сельского хозяйства.

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Средства бюджета МО "Кингисеппский муниципальный район"
	17121,4
	1 520,9
	4 669,1
	2 802,2
	1981,0
	2056,8
	2012,7
	2078,7

	Средства бюджета МО "Кингисеппское городское

поселение"
	33986,7
	-
	5 577,9
	6 021,9
	5738,4
	5549,5
	5549,5
	5549,5

	Средства бюджета Ленинградской области
	17512,5
	3 353,7
	2 292,3
	2 961,2
	3 099,2
	2882,1
	2924,0
	0

	Средства Федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО
	68620,6

	4874,6
	12539,3
	11785,3
	10818,6
	10488,4
	10486,2
	7628,2

	Планируемые результаты реализации подпрограммы
	1. Увеличение числа малых предприятий, включая индивидуальных предпринимателей  на 90 единиц;
2. Увеличение количества потенциальных предпринимателей, прошедших обучение на 9 человек;
3. Увеличение количества оказанных информационно-консультационных услуг на 25 единиц;                                                                                                                                                     4. Увеличение числа предпринимателей принимающих участие в региональной и муниципальной программах на 4 единиц;

5.Обеспечение поселений, входящих в состав МО "Кингисеппский муниципальный район" услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

6.Создание условий для эффективного функционирования системы защиты прав потребителей в Кингисеппском районе, повышения качества и безопасности товаров, работ и услуг;

7. Формирование и сдача отчетов по форме №1-ПОТРЕБ (торговля 192 отчета, общ.пит. 14 отчетов, быт.обсл. 132 отчета), №1-ПП (136 отчетов) в соответствии с графиком представления в ИАС «Мониторинг СЭР МО»
8.Организация и проведение ярмарок – 1  единица в год;

9. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчёте на 1 тыс. человек населения:

2018 год – 36,3 тыс. чел.;

2019 год – 37,3 тыс. чел.;

2020 год – 40,1 тыс. чел.;

2021 год – 42,0 тыс. чел.

2022 год – 43,6 тыс. чел.
10. Доля среднесписочной численности работников малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций:

2018 год – 27.3%;

2019 год – 31,3%;

2020 год – 32,9%;

2021 год – 32,9%.
2022 год – 32,9%
11. Увеличение оборота средних предприятий до 3,6 млрд. руб.;
12. Увеличение коэффициента «рождаемости» субъектов МСП  до 18,0 ед.;

13. Увеличение количества объектов в перечне муниципального имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП, к предыдущему году– 10% в год;

14. Количество обновлений в разделе имущественной поддержки на сайте муниципального образования– 1 раз в год;

15. Доля закупок товаров (работ, услуг) у субъектов малого предпринимательства в совокупном годовом объеме закупок - не менее 15%;

16. Количество организованных семинаров направленных на развитие социального предпринимательства – 2 ед. в год;
17. Количество  семинаров для субъектов МСП по вопросам участия в муниципальных закупках отдельных юридических лиц – 2 ед. в год;
18. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства,  действующих менее одного года, на организацию предпринимательской деятельности, получивших поддержку за счет субсидии из бюджета МО «Кингисеппский муниципальный район»:

2016 год -7 ед.;

2017 год – 5 ед.;

2018 год – 3 ед.;

2019 год – 2 ед.;

2020 год – 2 ед.;

2021 год – 2 ед.;
2022 год – 2 ед.;

19. Количество вновь созданных рабочих мест, субъектами малого предпринимательства, получившими поддержку  за счет субсидии из бюджета МО «Кингисеппский муниципальный район»;

2016 год -14 ед.;

2017 год – 10 ед.;

2018 год – 6 ед.;

2019 год – 4 ед.;

2020 год – 4 ед.;

2021 год – 4 ед.;

2022 год – 4 ед.;

20. Количество тематических выставок-ярмарок народно-художественных промыслов – 1 ед. в год;

21. Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей:

2019 год – 9,7 тыс. чел.;

2020 год – 9,9 тыс. чел.;

2021 год – 10,3 тыс. чел.

2022 год – 10,7 тыс. чел

22. Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус, с учетом введения налогового режима для самозанятых:

2020 год – 0,3 тыс. чел.;

2021 год – 0,7 тыс. чел.

2022 год – 0,9 тыс. чел.

23. Количество субъектов МСП и самозанятых граждан, получивших поддержку в рамках регионального проекта «Акселерация субъектов МСП»:

2019 год – 129 ед.;

2020 год – 182 ед.;

2021 год – 242 ед;
2022 год – 348 ед.
24. Количество физических лиц – участников регионального проекта «Популяризация предпринимательства», занятых в сфере МСП, по итогам участия в региональном проекте:

2019 год – 21 чел.;

2020 год – 85 чел.;

2021 год – 156 чел;
2022 год – 227 чел.

25. Количество обученных основам ведения бизнеса, финансовой грамотности и иным навыкам предпринимательской деятельности в рамках регионального проекта «Популяризация предпринимательства»:

2019 год – 64 чел.;

2020 год – 131 чел.;

2021 год – 198 чел;
2022 год – 241 чел.

26. Количество физических лиц – участников регионального проекта «Популяризация предпринимательства»:

2019 год – 351 чел.;

2020 год – 723 чел.;

2021 год – 1102 чел;
2022 год – 1453 чел.

27. Количество вновь созданных субъектов МСП участниками регионального проекта «Популяризация предпринимательства»:

2019 год – 6 ед.;

2020 год – 16 ед.;

2021 год – 26 ед;
2022 год – 33 ед.
28.Деятельность координационных (совещательных) органов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства – 1 заседание в год.

29. Обеспечение участия организаций народных художественных промыслов в региональных, муниципальных выставках и ярмарках – 1 ед. в год;

30. Проведение мастер-классов с мастерами Кингисеппского района в сфере народных художественных промыслов – 1 ед. в год;

31. Организация выпуска специализированной статьи в СМИ по тематике развития народных художественных промыслов и ремесел- 2 ед. в год;

 32.Оказание консультивно-методической помощи мастерам народных художественных промыслов в подготовке документации для участия в конкурсах, грантах, выставках, ярмарках – 10 ед. в год».

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций Кингисеппского района;

- число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 1 тыс. человек населения Кингисеппского района;

- Количество субъектов малого предпринимательства, получивших субсидии в рамках мероприятия по предоставлению субсидий субъектам малого предпринимательства, действовавшим менее одного года, на организацию предпринимательской деятельности, единиц;

- Количество рабочих мест, созданных субъектами малого предпринимательства, получившими поддержку в рамках мероприятия по предоставлению субсидий субъектам малого предпринимательства, действовавшим менее одного года, на организацию предпринимательской деятельности (включая вновь зарегистрированных ИП), единиц.

4. В пункте 9.3.3. «Планируемые результаты реализации муниципальной подпрограммы Кингисеппкого муниципального района» подпункт 7 изложить в новой редакции:

«7. Формирование и сдача отчетов по форме №1-ПОТРЕБ (торговля 192 отчета, общ.пит. 14 отчетов, быт.обсл. 132 отчета), №1-ПП (136 отчетов) в соответствии с графиком представления в ИАС «Мониторинг СЭР МО».
5. Пункт 9.3.4. «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:
       «Финансирование осуществляется за счет средств бюджета МО «Кингисеппский муниципальный район», бюджета МО «Кингисеппское городское поселение», а также за счет средств бюджета Ленинградской области.
Общий  объем  финансирования Подпрограммы:  68 620,6 тыс. руб.

в том числе:

- 2016г. – 4 874,6 тыс. руб.

- 2017г. – 12 539,3 тыс.руб.

- 2018г. –  11 785,3 тыс.руб.

- 2019г. –  10 818,6 тыс.руб.

- 2020г. –  10488,4 тыс.руб.

- 2021г. –  10486,2 тыс.руб.
- 2022г. –  7628,2 тыс.руб»